DIVERSORVM IVRIS ARGV M.

flumine) admittenda sunt, ne dicamus Rebūffum
afferere renuntiantem beneficio debere facere fru-
ctus suos, contra principia iuris, & Rotam quam
ipsem in hanc sententiam citauit, in praxi bene-
ficial. tit. de publicand. resignat. n. 7.

21 In secunda specie proposita quādō scilicet Ca-
nonicus resignat in fauorenī certæ personæ, nulla
alia re addita, verbi gratia, renuntiat Canonicus
beneficiū in fauorem Sempronij, & nihil amplius
addit. Vel quia Summus Pontifex reiecit condi-
tionem appositam, modumūc, quod facere potest,
cūm sit dominus beneficiorum cap. proposuit, 4.
de præb. Petrus Rebus. in praxi beneficial. tit. de
resignatione conditionali à .n. 29. quod nunc de
stylo hodierno videtur fieri, nam summus Pontifex
in literis beneficialibus narrat renuntiationē fuisse
liberam & puram (narrationi autem Summi Pó-
tificis credendum est Clem. vni. de probat.) qui
stylus forsitan originem habuit ex decisione tex. in
cap. ex parte, in primo de offic. deleg. ibi, omnino,
adiūcta gl. eodē verbo, vbi Abb. n. 4. idem Abb.
in cap. inter .n. 4. de præb. In hac inquam specie
resignans perdit titulum beneficij, & possessionem,
ut expressit glo. communiter recepta in cap. inter,
verbo assignari, de præb. cūm enim hēc renun-
tiatio non habeat conditionem, modumūc, sed

tantum

tantum intentionem renuntiantis declareret, censemur simplex & pura, & in ea id ipsum dicendum est, quod in renuntiatione pura, & simplici diximus in prima specie. Quod apertissime probat c. vnicū, de rerum permutatione in .6. Clem. vnic. de renuntiatione, adiuncta cōmuni sententia doctorum, qui omnes utroque censent dicta iura esse noui iuris inducitoria, & beneficia eo modo permutata de rigore iuris omnino vacasse, & potuisse liberè cōferri per sumnum Pōtificem, qui motus æquitate nouē per illa iura sanciuit, beneficia illo modo permutata non posse alijs personis conferri, quam permutantibus, nec senceri vacasse, quò ad hūc effectum: ergo ex eisdē iuribus benè colligitur quò ad alios effectus vacasse, nam si permutantes eo modo remanerēt in possessione vera beneficij, non possent beneficia permutata alijs conferri, etiam absque æquitate, & noua constitutione dictorum iurium, cùm non vacarent, iuxta l. secundā §. 1. ff. action. cōmpt. At Summus Pontifex in d. cap. vn. & in d. Clem. vni. vbi concors est doctorum nostrorum sententia, censet ad illud opus fuisse noua constitutione, ergo ante illa iura beneficia permutata quo ad omnes effectus verè vacabant, & ita non poterāt insistentes prædictis beneficijs facere fructus suos, immò eos debebant restituere cùm beneficia illa
verè

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

verè non possiderent.

25 Ultima species, quam supra proposuimus, est quando canonicus resignás in fauorem certæ personæ illud addit, Nec aliter, nec alio modo, verbi gratia, renuntio beneficiū meum in fauorem Sempronij, nec aliter, nec alio modo, constatque Summum Pontificem renuntiationē cum illa clausula emissam acceptasse: tunc etiam dubium esse potest an resignás si incubat possessioni sui beneficij & illi bona fide inseruiat, fructus beneficij faciat suos ita ut eos restituere non teneatur. Et in hac specie videtur prædictum beneficiariū non facere fructus suos, imo si eos recepit debere restituere.

26 Primò quia illa clausula, non aliter, nec alio modo, &c. nihil magis videtur operari, quāni conferuationem iuris resignantis, ita ut si beneficium non conferatur illi personæ, in cuius fauorem renuntiatio fuit facta, ius penes resignantem remaneat, ut aduertit Quintilianus Mados. in praxi tit. de signatura gratiæ c. de resignationibus vers. item clausula, & non videtur operari quin beneficium statim vacet, si personæ confertur, in cuius fauorem beneficiarius renuntiauit. Si igitur clausula prædicta, nec aliter, nec alio modo, non operatur, quod resignans retineat titulum beneficij post renuntiationem à Summo Pontifice admissam, de

ea dicendum est id, quod in renūtiatione simplici,
& plura paulò ante diximus.

Secundò facit pro cādem sententia quod clau-
sula illa, Nec aliter, nec alio modo, inducit modū,
vel quandam cōditionem resolutoriam, quæ actū
sub ea gestum minimè suspendit , cap. verum,
de condition. appositis l. 2. ff. de indiem addictio-
ne, intendit in terminis Ias. in leg. fin. num. 142.
Cod. iur. emphyt. dum facit differentiam inter il-
lam formam, Vendo tibi emphyteusim, saluo iure
domini directi, & non aliter, nec alio modo, & in-
ter illam . Vendo tibi emphyteusim si dominodi-
recto placuerit, agnoscēs planè non esse vtranque
conditionem suspensiua , & est de mente om-
nium quos superius citauimus: at actus gestus sub
conditione non suspensiua, sed resolutoria statim
sortitur suum effectum d. cap. verum d. l. 2. ergo
cum prædicta renuntiatio fiat sub conditione non
suspensiua, sed resolutoria, statim tenuit, & ita be-
neficiarius amisit titulum & per consequens posses-
sionem legitimam & necessariam ad acquisitionē
fructuum. Vnde eos tenebitur restituere, si percepit,
iuxta ea, quæ supra in renuntiacione simplici, &
pura resoluimus.

Tertiò facit, nam si ista
cōditio, Nec aliter, nec alio modo, fuisset suspensiua

&

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

& ita admitteretur à Summo Pontifice, & beneficium resignatum cōferretur, collatio dependeret, & esset in suspenso contra cap. 2. de electione in .6. cōstat enim collationem sortiri naturam resignationis, ita quòd si resignatio est conditionalis, collatio in ea fundata sit etiam conditionalis argumento regulæ .§. fuerat, instit. de action. Quartò vrget pro hac parte, quòd saltem in literis emanantibus in forma gratiosa beneficiarius resignans statim debet perdere beneficium, vbi primum à summo Pontifice facta est collatio resignatario: etenim Summus Pontifex statim confert beneficium, verbi gratia, Sempronio, & ita licet absenti, & ignorantis acquiretur glos. in cap. si tibi absenti, de præb. in .6. verb. habuerit, cùm in hoc casu procurator in curia ratam habeat collationem, & eam accep- tet nomine resignatarij, cùm igitur non possint duo esse quasi domini vnius beneficij argumento I. si ut certo .§. si duobus vehiculum .ff. cōmod. si resignatarius per concessionem in forma gratiosa illicet acquirens titulum habet quasi dominium be neficij, necesse est fateri resignante in illud amississe.

Quintò facit pro eadē parte, quòd aut hæc cōditio, Non aliter, nec alio modo, est suspensiva, aut est resolutoria: si resolutoria est, statim tenuit actus, & ita beneficium illicet vacauit: vt supradiximus,

in 2. argumento: si est suspensiua cum casualis sit,
 adueniente conditione, retrotrahitur ad tempus
 actus gesti, l. qui balneum, nona, vers. amplius l. po-
 tior xj. ff. qui potiores in pignore habeantur, quid
 quid contrarium indistinctè, imò conditionem
 suspensiua non retrotrahi incautè asserit Carolus
 Moli. in regulas cancellariæ regula 34. tit. de pu-
 blicand. resignation. num. 143. cùm igitur ad té-
 pus actus gesti retro trahatur censetur vacare tem-
 pore, quo beneficium collatum est à Summo Pon-
 tifice, & ita ab eo tempore nec titulum, nec pos-
 sessionem habuit, & per consequens fructus, quos
 percepit tenetur restituere iuxta supradicta.

His tamen non obstantibus in renuntiatione fa-
 ta cum cōditione, Non aliter, nec alio modo (quā
 constat Summum Pontificem acceptasse) cōtrariū
 asserendum est, vt scilicet resignans non perdat ti-
 tulum beneficij, nec possessionem quoisque resi-
 gnatarius possessionem beneficij resignati ingre-
 diatur, & ita sit interim quasi dominus beneficij,
 & possessor, faciatque fructus suos, & eos non te-
 neatur restituere: quod sic manifeste probatur, a-
 ctus gestus sub conditione suspensiua non dicitur
 gestus, quoad principale, nisi post aduentum con-
 ditionis, l. cedere diem. 213. ff. de verbor. signi-
 ficatione, sed hæc resignatio, de qua loquimur
 D. fuit

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT:

fuit facta cum conditione, Non aliter, nec alio modo, Summo Pontifice acceptante, (ut supponimus) quam suspensiua esse probabimus in responsione secundi argumenti, ergo ante aduentum illius conditionis, non intelligitur facta renuntiatio, & ita hanc opinionem in his terminis, tenet Rebuffus in praxi beneficiali tit. de publi-
cand. resignationibus à num. 33. & clarius de re-signatione conditionali num. 17. Nam in titulo de publicandis resignationibus sic ait, Tertius casus quando quis resignat in fauorem alicuius,
& non aliter, ipso non acceptante, resignans manet in possessione donec ipse acceptauerit, nec aliâs renúciatio valeret d. cap. si beneficia, & in Cleni.
vn. de renunciatione. Rursus in titulo de resig-na-tione conditionali num. 17. inquit in hac verba,

Quartò requiritur, quod is prouisus per resigna-tione in acceptet beneficium, alioquin resignans semper in suo beneficio remanebit, ratione illius clausulae, nec aliter nec aliâs & coquâ non intelli-gitur dimissum quod nondum ablatum est, leg. nec utilem ff. ex quibus causis major. Idem sensit Anton. Maria in addit. ad Rot. de renunciatione prima num. 10. Vbi ait in hac verba, Considera-vnam rationen in qua posset fundari iste stylus, nam cum resignationes ut plurimum fiant in fa-

lio uorem certæ personæ cum clausula & non aliâs,
nec alio modo, resignatio non sortitur effectum
donec acquiratur beneficiū resignatario, & sic inte-
rim titulus remanet penes resignantē, iuxta notata
in cap. cum pridem de factis, & pacit dicta decis. 2.
nis, de renuntiatione in antiquis, ibi, si modus &c.

Nec obstant difficultates suprapositæ, non prima
ex dictis Quintiliani Mandosij ubi supra; Respó-
demus enim Mandosium pro nostra esse sententia
asserit enim per clausulā, Non aliter, nec alio mo-
do, conseruari ius resignantis, si Papa nollet benefi-
cium nominato à resignante conferre, idemque
est si nominatus quoquo modo beneficium non
consequatur, nam id ipsum concludit in ratione
quam assignat, dum ait, Clauſula enim illa ope-
ratur ut nihil in cōtrarium factum esse videri pos-
set: cùm igitur partes in prædictis resignationibus
intendant non aliâs dimittere beneficium nisi re-
signatarius illud acquirat & possessionem ingre-
diatur, ut in secunda difficultate inferius resolute-
mus, merito ex mente eiusdem Mandosij nolunt
partes aliquid videri factum, quousque resigna-
tarius beneficium plenè consequatur.

Non obstat secunda difficultas, quod scilicet clau-
sula, Non aliter, nec alio modo, inducat modū, vel
conditionē resolutoriā, quæ actū minimè suspedit,

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

d. cap. verum de condit. apposit. l. 2. ff. de indiem
addictione, & ita apposita in renuntiatione non
33 efficit, quin statim valeat. Quæ difficultas tam
grandis est ut eam præsentie Molinæus vbi supra,
n. 142. & perspiciens notabilem differentiam, quæ
in hac materia reperitur inter conditiones suspen-
siuas, & resolutorias, dicat parum esse curandum,
an conditio sit suspensiua, an resolatoria, cùm (in-
quit ille) idem ferè resultet effectus, subtilitas illa
magis curiosa est, quām vtilis, quæ responsio nobis
inseruiebat, sed miserrimi ingenij est, oculis clau-
sis, ad proxim configere, neglectis principijs iuris,
in quibus ipsa praxis sæpe sæpius fulcitur. Nec mi-
rum videri debet hominem curiosius indagāteni
ea, quæ ad illius scientiam, non pertinebat, in pro-
34 pria misere cæcutire. Quia propter vt huic dif-
ficultati plenè satisfaciamus (post longū examen)
præmittendum est, nullo modo melius cognosci
posse conditionem suspensiua, modum, vel cō-
ditionem resolutoriam, quam si actus celebretur
cum illa particula (Si) vel cum illa (Vt) aut simili-
bus quia si actus celebretur cū particula (Si) aut
simili, conditio suspensiua præsumenda est, si vero
cum particula (Vt) modus, aut cōditio resolutoria
intelligenda est, vt notat gl. in d. cap. verum verb.
conditione, de condit. apposit. gl. in Rub. Cod. de

falla

falsa causa, Præpositus in d. cap. verum, in principio, Syluester verb. cōditio n. 2. & 3. Soto in 2^a. 4ⁱ. distinctione 29. quæst. 2. art. 1. Antonius Gamma decisione 158. n. 1. Hoc tamen intelligendum est in dubio, nam si de mente partium, & materia subiecta, vel aliunde constet noluisse partes ut actus esset perfectus, & absolutus, ita ut teneret absque conditionis implemento, tunc illa conditio licet in tenore verborum resolutoria, aut modus appareret, suspensiua absque dubio erit iuxta regulam l. in conditionibus ff. de condit. & demonstrat. Intendit Iure consultus in l. quæsitum vbi gl. verb. liber sit, & ibi notat Imol. in principio, l. in factum, & ibi notat Paul. de Castro num. 2. ff. de condit. & demonstrat. Tradit Bartol. in leg. quibus diebus. §. vltim. num. 6. ff. illo titulo. Rursus si constet partes noluisse facere actum perfectum, & absolutum, ita quod actus statim teneat, & conditionem postea adimpleri, non obstante particula (Si) aut alio quocunq; verborum tenore, censabitur modus, tradit eleganter Socinus in leg. quibus diebus .§. vltimo .ff. condit .& demonstrat.

35 Cūm igitur in specie, de qua agimus constet de voluntate partium, & materia subiecta renuntiantes cum clausula, Non aliter, nec alio modo,

D. iiiij nolle

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

nolle renuntiationem valere illico', nec ullum effectum talem resignationem sortiri, nisi beneficiū cum effectu veniat ad resignatarium, & tunc temporis solùm quando illius possessionem ingressus fuerit, merito ea cōditio, Non aliter, nec alio modo, licet in tenore verborū resolutoria, aut modus appareat, tamen ex mente conjecturata partium, & materia subiecta suspensiua iudicabitur. Quod autem id colligatur ex mente partium, & materia subiecta patet, nam qui possidet beneficium, & resignat illud in favorem alicuius apponendo predictam clausulam, & insistendo possessioni beneficij (si non rejiciatur à summo Pontifice) non vult renuntiare absolute, sed tunc demum vult cedere beneficio, & illud omnino dimittere, si resignarius, in cuius favorem clausula, Non aliter, fuit apposita, possessionem beneficij acquirat, nec antea quam ipsiusniet possessionem ingrediatur. Cū ergo ex mente partium, & materia subiecta id colligatur, & cōditionis verba ad id adaptari possint, absque dubio dicendum est quod etiam si renuntiantes non apponant particulam (Si) tamen clare voluisse, ut priusmodus, vel conditio ad impleretur, id est ut resignarius possessionem beneficij adipisceretur, quam renuntiatio perfecta censetur, ut colligitur ex Rebocco ubi supra.

Non

Non obstat tertia difficultas, nam respōdemus & renuntiationē, & collationem super ea fundatam suspendi propter illam cōditionem, Non aliter, nec alio modo, quæ suspēsiua est, vt modo probauimus. Nec obstat cap. secundum, de electione in 6. quia regula illius text. limitatur vt non procedat in conditionibus etiam suspensiuis, quæ propter aliquam rationem iustum approbantur à iure, vel à Summo Pontifice. Adde in ea, maiori cum ratione approbari, quia cessat ratio d. cap. 2. neque enim in nostro casu datur timor præ longæ vacationis, vel litigij (propter quas causas conditiones suspensiuae reprobantur in beneficijs) cum interim beneficiarius resignās incumbat beneficio, & cum non intēdat dimittere, nisi postquam resignatarius possessionē beneficij resignati ingrediatur, Rebus. vbi supra.

Non obstat quarta difficultas, Respondemus enim quòd in specie, quam proposuimus quando scilicet resignatarius resignauit, cum illa clausula, Non aliter, nec alio modo, nec acquireret resignatarius dominium beneficij quantumcunq; literæ expeditæ fuerint in forma gratiosa, sed tunc deīnum quando realiter ingressus fuerit possessionem beneficij resignati, cū enim (vt diximus) resignatio illam haberet conditionem suspensiām, collatio

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

super ea facta eadem cōditionem censetur habere;
vt intendit Rebuffus in praxi tit. de resignatione
conditionali .n. 42.

38 Non obstat quinta difficultas quod aut hæc cō-
ditio, Non aliter, nec alio modo, est suspensiua, aut
est resolutoria, si resolutoria est, statim tenuit, si est
suspensiua cùm casualis sit, adueniente conditione

39 retrotrahitur ad tempus actus gesti. Respon-
demus enim conditionem suspensiua esse, & ca-
sualem, non tamen retro trahi quoad fructus per-
ceptos, cum bonæ fidei possessor interim cum ti-
tulo, quem tunc habebat, suos faciat, iuxta l. bonæ
fidei emptor 48. ff. acquir. rer. domi. cùm enim me-
dio tempore fructus suos fecisset, superueniēs fictio
non debet operari illius præiudicium, arg. cap. si
prote. 13. cap. quanuis 8. de rescriptis, in 6. l. ex fa-
cto. ff. de vulgar. l. 2. & fin. ff. de natalib. restituēd.
intendit Bonifac. de Vitalin. in Clem. vn. in prin-
cipio .n. 7. de concessione præb. Nec contrarium
probat dicta l. potior, cum alijs, quia secundum
communenī procedunt in conditione contractui
adiecta, & in iure debiliori, & in præiudicium eius,
qui actum gerit principaliter, non alterius tertij,
quæ omnia ferè in nostra specie reperiuntur Bart.
in l. bonorum .n. 1. vbi notat Paul. de Castro .n. 2. ff.
rem ratam haberi, Andreas Tiraquel. de retract. tit.

I. §. I. gl. 10. à n. 71. Reuerend. præsul Comar. lib. 3.
resolution. cap. ij. n. 1. Nec etiam procedit quādo
reperitur extēnum inhabile vel respectu rei, vel
personæ (vt in nostra specie cōtingit) l. quoties vbi
Bart. n. 4. ff. de nouatione.

Ex supradictis illud resolutiū è opinor, quod cūm
ius cōmune, Concil. Trident. Constitutiones Ar-
chiepiscopatus Eborensis, & statuta huius insignis
Ecclesiæ prohibeant fructus donari, nisi benefici-
arijs & interessentibus, non posse capitulum in cōf-
ciētia prædictos fructus donare nisi resignans pro-
bet resignationem fuisse factam cū clausula, Nec
aliter, nec alio modo, & prædictam resignationem
fuisse acceptatam à Sūmo Pontifice cum prædicta
clausula, si tamen capitulum resignati aliquid do-
nauerit ob laborē in Ecclesia impensum bona fide
reclamet faciet iuxta ea, quæ inferius tractabimūs cap.
9. Imò & tenebitur bona fide inseruiēti satisfacere
iuxta regul. cap. cum secundum Apost. de præb,

SUMMARIUM EX CAP. SEQ.

Filiatio probatur per coniecturas.

Verba in dispositione hominis intelligenda sunt verē &
propriè, non ficte, præsertim quando in vim conditionis
proferuntur.

Rejicitur intellectus Alex. de Imol. & Alciat.

Secun-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

- Secundum gl. & Costam non fuit testamentum nullum hic
quia conditio erat impossibilis, sed quia erat difficilis. 4.
Rejicitur intellectus gl. & Cost. 5.
Non potest suus hæres institui sub conditione, quæ non sit po-
testatiua. 6.
Conditio, Si meum filium esse probauerit, non est potestati-
ua. 7.

CAPVT QVARTVM:

I. Vcius Titius ita testamentum fecit.
,, Aurelius Claudius natu sex illa mu-
liere si filiu meum se esse iudici pro-
bauerit, hæres mihi esto. Paulus Re-
spondit filiu, de quo quæreretur non
sub ea conditione institutum videri, quæ in po-
state eius esset: & ideo testamentum nullius esse mo-
menti. Hactenus Iureconsultus in l. Lucius 82. ff.
de condit. & demonstrat. Obstat tamen huic cele-
bri responso Iureconsulti, quod filiatio probatur per
coniecturas cap. per tuas, de probat. l. filium defi-
nimus. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, l. si vi-
cinis, Cod. de nupt. Cui difficultati tacitè videtur
satisfecisse Alex. de Imol. in l. licet imperator .n.4.
.ff. deleg. l. tradit Andr. Alciat. de præsumpt. 3.p.
.n.4. qui asserunt verba in dispositione hominis in-
telligenda esse propriè, & verè, non fictè, præsertim
quando ea in vim conditionis protulit. l. si ita quis
53. l. cum Pater .§. hæreditatè. ff. legat .2. l. ultima
Cod.

Cod. de his qui veniam ætatis impetraverunt, trādit Lusitanus Iacobus à Saá de primogenitura .n. 17. cùm igitur in hoc text. adsit dispositio hominis, id est testatoris, & naturaliter , verè, & propriè verba intelligenda sint, cùm per viam conditionis ea protulerit (ibi, si filium meum se esse iudici probauerit, hæres mihi esto) de probatione vera & propria, ac concludenti, non de illa impropria , quæ per coniecturas fit, text. est intelligendus. Planè probatio vera & propria filiationis impossibilis est, ideo text. ait institutionem factam sub illa conditio ne nullius esse momenti iuxta l. obtinuit. ff. cōdit. & demonstrat. præsertim quod ex institutione ipsius testatoris apparebat, noluisse ut filiatio probaretur per coniecturas, sed per veram & propriam probationē. Etenim in hoc text. filius erat in quasi possessione filiationis, propter quam habebat præsumptionem legis pro se quòd esset filius & ita per cōiecturas probationem habebat quòd esset filius, nec requirebatur alia , iuxta d. cap. per tuas, d. l. filium definimus , ut post alios, quos citat, tenet Andr. Alciat. vbi supra. Vnde cùm testator hic instituerit eum si probaret se filium , satis ostendit se non esse contentū de illa probatione, imò veram, & propriam exigere , & quòd ille text. loquatur quādo filius erat in quasi possessione filiationis probatur

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

batur ex ipso met tex. in fin. qui præsupponit absq; aliqua probatione testamentum esse nullius momenti, certè nisi fuisset in quasi possessione requiebat probatio, quia id erat fundamentum suæ intentionis argumento l. 2. l. verius 21. ff. de probation. Item confirmatur hæc sententia ex eo, quia si iste filius non esset in quasi possessione filiationis non esset in potestate, argumento l. filium definimus. ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris, principiu^m Institut. de patria potestate, vnde licet præteritus fuisset, testamentum non erat nullum, l. inter cætera 30. ff. de liber. & posthum. Andr. Alciat. vbi sup. vers. nam præteritus. Sed hic intellectus tanquam ³ diuinatorius rejicitur à Dec. in Rub. de probation. n. 14. vers. & tenendam istam partem, & in l. 1. n. 7. Cod. de testam. Militis. & planè conuincitur, nam si testator sensisset de probatione vera, & propria, cùm id esset impossibile, Iureconsultus dixisset testamentum nullum esse propter conditionem impossibilem, in modo dicere debuerat testamentum validum esse reiecta conditione impossibili iuxta dicta legem, obtinuit at qui Iureconsultus nec dixisset impossibilis nec testamentum esse validum, reiecta conditione: ergo testator non intellexit de probatione filiationis vera, & propria: Quapropter

gl. ultima in hac l. cum qua trāsit insignis, & subtilissimus Emmanuel à Costa Lusitanus lib. i. selectarum cap. i. n. 2. existimat non esse illam conditionem impossibilem, cùm re vera possit adimpleri si filius probasset filiationem per coniecturas, sed quia id nimis difficile est, non valuit testamentum quasi filius fuisset institutus sub conditione difficulti, licet potestatiua. Sed nec hic intellectus placet, si enim id Iureconsultus sentiret, id sine dubio nos doceret, quòd scilicet idèo testamentum in proposita specie non valeret, quia filius fuisset institutus sub conditione difficulti, non autem dixisset testamentum esse nullum quia filius institutus fuisset sub conditione, quæ in eius potestate non esset, aliâs inscitiæ argui posset Iureconsultus, quòd scilicet diuersam rationem ab illa, quæ vera est, redidisset: quod multum notandum est ad aliquos intellectus nostrorum doctorum rejiciendos, qui in aliquibus iuribus eos assignant, reddentes diuersas rationes ab illis, quibus Iureconsulti in ipsismet responsis vtuntur. Quia propter, his relictis, dicendum est principium esse apud omnes receptum, filium non posse institui sub conditione, quæ in eius potestate non est l. suus. 4. ff. de hæred. instituend. planè hæc conditio, S: filiū meum esse iudici probauerit, non est in potestate instituti, primò quia

forsan

DIVERSORVM IURIS ARGVM.

forsan filius institutus non habebit testes, vel aliam probationem ad demonstrandum se esse filium, & ita non erat in eius potestate probare iudicii filiationem.

Secundò quia licet filius institutus probationem legitimam & concludenter faceret, tamen iudex vel propter malitiam, vel propter ignoratiam potuit pronuntiare non probasse: & ita non est in potestate filij probare iudicii se esse filium, licet à parte rei probasset, ideoque (ut reor) Iureconsultus dixit non sub ea conditione institutum videri, quæ in potestate eius esset, quia scilicet sensit Iureconsultus filium institutum potuisse probare filiationem à parte rei, sed quia ea probatio debebat à Iudice admitti, qui potuit non admittere, dixit non videri eam conditionem esse in potestate filij, cùm & si possit fieri probatio à filio, tamen magis dependebat ex iudicis pronuntiatione, & ita simpliciter non erat in potestate filij instituti, ideoque benè concludit Iureconsultus, filium, de quo quæreretur non sub ea conditione institutum videri, quæ in potestate eius esset, & ideo testamētum nullius esse monēti, tradit cū iudicio Dec, in rubrica de probationibus num. 14. vers. & tenet hō istam partem, ubi inquit, sed ideo non valet institutio quia erat institutus filius in potestate sub illa conditione, quæ non est potestatiua cū pendeat talis conditio ex testi-

bus

bus, & alijs probationibus, & filius familias non potest sub conditione institui nisi potestatiua sit I. suis quoque, in princ. ff. de hæred. instit. I. si pater Cod. de instit. & substit. Hactenus Dec. cui ego addo non solùm conditionem pendere ex testibus, & alijs probationibus, sed ex Iudicis pronuntiatione.

S Y M M A R I V M E X C A P . S E Q .

P roponitur facti species.
1. Delegatus à superiori ordinarij maior est ordinario. 2. Articulus receptionis testium censetur commissus cum iurisdictione quando Index delegans non approbavit personas testium. 3.

Iudices inferiores prætendentes delegatum superioris non habere iurisdictionem, coram eo id debere allegare. 4.

Si partes negant qualitatem rescripti, vel commissionis, in qua fundatur iurisdictionis delegati, debent id allegare coram delegato. 5.

Proponuntur duo dubia decidenda, in quibus consistit resolutio eorum, quæ in capite scribuntur. 6.

Discutitur quæstio notabilis, an acta per delegatum validam sint, si postea appareat rescriptum, vel commissionem non constituisse iurisdictionem, ex defectu qualitatis rescripti. 7.

Tractatur latè an delegatus ad recipiendos testes haberet iurisdictionem ad iubendum, ut iudices inferiores Ecclesiastici, reum ab illis incarceratum, à vinculis liberarent. 8.

Discutitur elegans quæstio, an delegatus possit facere ea omnia quæ ad facilitorem causæ expeditionem conducunt, an vero solùm ea, sine quibus causa præcise expediri non potest. 9.

Iudices Ecclesiastici inciviliter processerunt aduersus delegatum imponentes ei penas. 10.

Non poterat rite iudices inferiores Ecclesiastici pendere causa in

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

- in superiori iudicio, reum in carcere detinere pro crimine leniori cōmissō, iubēte superiore eum à carcere liberari. 11.
Redditur respōsio ad dubia quādam, quā aliqui mouebāt. 12.
Auditōr legati potest delegare causam cum iurisdictione siue ordinarius, siue delegatus censeatur. 13. 14. 15. 16.
Legatus de Latere est superior in omnibus causis Ecclesiasticis in prouincia sibi commissa. 17.
Approbatur opinio Decij contra Abbatem, afferentis delegatum posse punire sibi resistentes etiam si non sint subditi pri mi delegantis. 18.
Malè, & temerariè fecerunt excommunicati à delegato, qui post declarationem publicè sacra fecerunt, ius publicè red diderunt, & publicè communicarunt. 19.
Scandalum semper vitandum est. 20.
Non possunt iudices Ecclesiastici beneficiarium in carcere pro crimine simplici concubinatus, nisi aliqua interueniat cir cūstantia, quā id suadeat. 21.

CAPVT QVINTVM.

I Vditor legati de Latere commisit N. articulum receptionis testimoniū super causa, quā per appellationem deuoluta erat ad ipsum: causa autē erat cuiusdam clericī, qui accusa batur à promotore fiscali curiæ Ecclesiasticæ de adulterio, & incestu cōmissō cum fœmina vxora ta, & eius cōmatre. Deuoluta causa ad Auditorem, qui Olyssippone cōmoratur, vt solet fieri, inhibētur per ipsum iudices Ecclesiastici inferiores, qui in hac nobilissima ciuitate Eborensi ius reddunt, ne in ea causa vltierius procederent: quod si Reus, qui appellauerat

lauerat ad Sedem Apostolicam, & eius legatu intra
trium mensuū spatiū sententiam absolutoriā non
afferret, extūc non censeretur inhibiti, imo in eadē
causa contra Reū procederent ad executio[n]e sen-
tentiæ per eos latæ, vt illi obt[er]peraret. Cū igitur Au-
ditor de causa cognocēs processum videret, & iam
iam latus esset sententiā, dubitauit de fide, & qua-
litate vnius testis, & antequam per sententiam ne-
gotiū definiret, cōmisit N. articulū receptionis te-
stiū, qui Eboræ cōmorabatur, iussitq; vt testes re-
ciperentur circa qualitatem testis cuiusdam, & pro-
bationem exceptionū dicti testis (vulgo, das cōtra-
ditas.) Accepit igitur. N. delegationē, & cōp[er]it te-
stes recipere: Iudices inferiores Ecclesiastici iubent
Reū in carcere cōjicere afferentes in ea causa iam
inhibitionē ab Auditore factam cessare cūm clapsi
fuissent tres menses, quibus clapsis ex præcepto ip-
siusmet Auditoris cessabat: Reus, qui in carcere nō
cōiectus fuit per supplicationē petijt à delegato N.
cui receptio testium cōmissa fuit, vt eū ē carcere li-
berare iussisset, allegās iudices ecclesiasticos inferi-
ores ciuitatis Eboren[s]is inhibitos esse in eadē causa
ab Auditore, quæ apud ipsūmet & delegatū N. tra-
stabatur, insuper allegabat Reus pro eodē crimine,
vel diuerso non posse iudicari à diuersis iudicib[us],
præsertim quod, ipso in vinculis manente, non po-